



Skats no labiekārtota iekšpagalma uz savienojošo pāreju starp jauno un veco korpusu.

ILZE RUKMANE-POČA

FOTO: LĪGA GAILE,  
«LNK INDUSTRIES» ARHĪVS

## Rīgas Ukrainu vidusskola Rīgā, Visvalža ielā 4

### Vēsturiskās ziņas

Senākās ziņas par apbūvi ēkas zemesgabalā Visvalža ielā 4 saglabājušās no 1875. gada, kad izstrādāts projekts vienkārtīga koka dzīvojamai ēkai. Ielas nosaukums tolaik bija Kurmanova dambis, bet nosaukumu Visvalža iela tā ieguva 1936. gadā. Kā liecina arhīva materiāli, 20. gadsimta sākumā zemesgabalu iegādājās Rīgas Ebreju kopiena, un ievērojamais Rīgas arhitekts Dr. Vilhelms Neimanis (Wilhelm Johann Carl Neumann) izstrādāja projektu zemesgabalā paredzētajai Rīgas ebreju skolas trīsstāvu mūra ēkai. Būvdarbi tika sākti 1903. gadā un pabeigti 1905. gada 11. oktobrī.

Pēc Otrā pasaules kara ēkā atradās Rīgas 9. vidusskola. 20. gs. septiņdesmitajos gados tai blakus, aizņemot daļu zemesgabala Ernesta Birznieka-Upīša ielā 18A, tika uzcelts jauns piecstāvu būvprojoms, kurā ierīkoja

sporta zāli, daudzas paligtelpas un komunikāciju telpas.

1996./1997. m. g. sākumā uz telpām Visvalža ielā 4 pārcēlās Ukrainu vidusskola, kas kā vidējās izglītības iestāde tika dibināta 1991. gada 1. septembrī.

Vēsturiskās skolas ēka ir no dzelteniem smilšu krāsas ķieģeļiem būvēta trīs stāvu celtnē – tipisks ķieģeļu arhitektūras stila paraugs, kas ir viena no eklektisma stila arhitektūras formālās valodas izteiksmēm. Celnēs lineārajā apjomā paralēli Visvalža ielai vienmērīgā ritmā gar pagalma pusē izvietoto gaiteni–galeriju bija kārtotas mācību klases. Vēsturiski skolai bijušas divas ieejas, tās atbilstoši pasaulē tolaik samērā plaši izplatītajai pedagoģiskajai tradīcijai bija paredzētas atsevišķi zēniem un meitenēm. Meiteņu nodaļa skolā atradās pirmajā stāvā, un ieeja bija blakus caurbrauktuvei uz pagalmu. Zēnu nodaļa atradās otrajā stāvā ar ieeju ie-

pretim kāpņu telpai. Šobrīd divas ieejas kā galvenās vairs netiek izmantotas. Trešajā stāvā atradās skolotāju istaba un papildu klases zēniem. Ēkas pagrabstāvā tolaik atradās skolas ēdināšanas bloks. Arī šobrīd vēsturiskās ēkas klašu telpas tiek izmantotas mācību funkcijai, pagrabstāvā saglabāta ēdināšanas funkcija.

20. gs. septiņdesmitajos gados celtās ēkas 1. stāvā ir ierīkotas pirmsskolas vecuma bērnu grupu telpas. 2. stāvā atrodas garderobes sporta zāles vajadzībām. Trešā līdz piektā stāva telpās izvietoti pedagogu un administrācijas kabineti. Ēkas pagrabstāvā izvietota garderobe, kas aprīkota ar mēbeļiem.

### Jaunā atdzimšana

Būvdarbi tika sākti 2011. gada jūnijā un ilga pusgada – līdz decembrim. Renovējamo un rekonstruējamo telpu platība ir